
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 164 DEL 31-10-2018

OGGETTO: Finanziamento Regionale "Recupero e risanamento
abitazioni nei centri storici minori del Lazio" DGR 354/2004.
Approvazione rendiconto della spesa occorsa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;
- Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n° 72 del 20.02.2007, con la
quale si approvano le graduatorie dei Comuni ammessi al finanziamento, nonché le linee
guida per l’attuazione del progetto;
- Vista e richiamata la Determinazione a contrarre n° 130/3-2011, nella quale
venivano stabilite le modalità di affidamento dell’opera ;
- Vista la Determinazione n° 151-3/2011, recante aggiudicazione provvisoria
all’impresa Edilcam srl ;
- Vista la Determinazione n° 157-3/2011, recante aggiudicazione definitiva;
- Visto il contratto di appalto 21/2012, con il quale si accollava a Edilcam srl il
contratto di appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dell’intervento,
con quota lavori pari a €. 200.016,71 compreso oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza;
- Vista la Deliberazione di G.C. del 25.01.2016 n° 5, di approvazione della variante;
- Vista la Determinazione n° 03-3 del 12.01.2015, con la quale si approvava e
liquidava il 1° SAL nella misura di €. 102.503,81 oltre IVA;
- Vista la Determinazione n° 28-3 del 03.02.2016, con la quale si approvava e
liquidava il 2° SAL nella misura di €. 70.931,71 oltre Iva al 10%;
- Vista la Determinazione n. 14-3 del 16/01/2017 con la quale si approvava il 3° SAL
e saldo finale dei lavori nella misura di € 14.054,42 oltre Iva al 10% per complessivi €.
198.249,55, al netto del ribasso e compresi gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;
- Vista la Determinazione n. 79-03 del 30/05/2009 con la quale si approvava la
liquidazione a favore dell’ATP incaricata nella misura di € 9.727,79 comprensivi di Iva e
cassa di previdenza a compenso dell’esecuzione della fase 1 e 2 del progetto;
- Vista la Determinazione n. 56-03 del 16/04/2012 con la quale si approvava la
liquidazione a favore dell’Ing. David Tomassetti nella misura di € 13.010,85 comprensivi di
Iva e cassa di previdenza a compenso dell’esecuzione della fase 3 del progetto;
- Vista la Determinazione n. 57-03 del 16/04/2012 con la quale si approvava la
liquidazione a favore dell’Arch. Arnaldo Veggi nella misura di € 7.132,59 comprensivi di Iva
e cassa di previdenza a compenso dell’esecuzione della fase 3 del progetto;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


- Vista la Determinazione n. 46-03 del 10/04/2017 con la quale si approvava la
liquidazione a favore dell’Arch. Arnaldo Veggi nella misura di € 8.736,00 comprensivi di Iva
e cassa di previdenza a saldo dell’esecuzione della fase 3 del progetto;
- Vista la Determinazione n. 161-03 del 29/11/2017 con la quale si approvava la
liquidazione a favore dell’Arch. Arnaldo Veggi nella misura di € 5.908,87 comprensivi di Iva
e cassa di previdenza a saldo per la D.L.;
- Vista la Determinazione n. 47-03 del 10/04/2017 con la quale si approvava la
liquidazione a favore dell’Ing. David Tomassetti nella misura di € 8.736,00 comprensivi di
Iva e cassa di previdenza a saldo dell’esecuzione della fase 3 del progetto;
- Vista la Determinazione n. 162-03 del 29/11/2017 con la quale si approvava la
liquidazione a favore dell’Ing. David Tomassetti nella misura di € 5.908,87 comprensivi di
Iva e cassa di previdenza a saldo per la D.L.;
- Vista la Determinazione n. 51-03 del 02/05/2017 con la quale si affidava alla ditta
SACITE ECOLOGICA l’incarico di effettuare lo smaltimento del materiale depositato in
Loc. Terra, nella misura di € 2.006,90 compresivi di Iva;
- Vista la Determinazione n. 17-04 del 07/04/2014 con la quale si approvava la
liquidazione a favore del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Geom. Giuseppe
Gregori, delle spettanze di cui al progetto in oggetto, nel quale il geometra ha svolto le
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, la somma di € 1.621,57, quale quota
allo stesso pertinente in relazione al fondo incentivante di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006;
- Vista la Determinazione n. 60-04 del 22/10/2018 con la quale si approva la
liquidazione a favore del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Geom. Giuseppe
Gregori, a saldo delle spettanze di cui al progetto in oggetto, nel quale il geometra ha
svolto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, la somma di € 665,26, quale
quota allo stesso pertinente in relazione al fondo incentivante di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006;
- Vista l’allegata tabella di rendiconto della spesa effettivamente occorsa a tutto il
31.10.2018 (allegato A alla presente), e dato atto che la stessa riguarda il contratto
principale per lavori e le spese tecniche di progettazione e direzione lavori;
- Dato altresì atto che vi sono ancora da effettuare talune spese per lavori in
economia e di urbanizzazione esterna, appostati nelle somme a disposizione, non eseguiti
in ragione dell’intervenuta inagibilità post sisma degli edifici oggetto di intervento, accertata
con relative schede AeDES.
- Ritenuto trasmettere gli atti di rendiconto alla Regione, al fine di ottenere il
versamento della corrispondente rata del finanziamento, segnalando alla stessa la
circostanza delle opere ulteriori non eseguite, e chiedendo di mantenere in esercizio i fondi
relativi;

DETERMINA

1. di approvare, il rendiconto finale della spesa effettivamente occorsa nell’ambito del
finanziamento regionale di cui all’intervento per il solo contratto rep. 18/2011, come
riportata nell’allegato A) della presente;
2. di prendere atto dell’avvenuta ultimazione dei lavori, come da allegato alla
Determinazione 14-2/2018;
3. di dare atto che la spesa occorrente a consuntivo per l’esecuzione dei lavori dedotti
in progetto contratto ammonta al 31.10.2018 a €. 269.666,05 e che risultano ancora da
erogare, per i motivi in premessa legati alle inagibilità derivanti da Sisma 2016, €.
27.392,65, per un importo totale a consuntivo di €. 297.059,30;
4. di attestare che le spese ivi riportate, sono strettamente inerenti il progetto
finanziato, e conformi a tale progetto;
5. Di dare atto che la presente determina:
- È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;



- Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
Comunale;
- Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 08-11-
2018 R.A. n. 738.

Borbona, 08-11-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


